Secundo. Observandæ sunt leges a Tullio præscriptæ, lib. Partitionum, n. 50. Sæpe etiam Quæstionibus resistendum est, quod & dolorem fugientes multi in tormentis ementiti persæpe sunt, morique maluerunt falsum fatendo, quam inficiando dolere. Multi etiam suam vitam neglexerunt, ut eos, qui his clariores, quam ipsi sibi essent, liberarent. Alii autem aut natura corporis, aut consuetudine dolendi, aut metu supplicii, aut mortis, vim tormentorum pertulerunt. Alii ementiti sunt in eos quos oderant. Atque hæc exemplis firmando sunt.

Tertio. Quærendæ sunt ab adjunctis rationes, quæ sint rei de qua agitur, propriæ, ex quibus inanitas Quæstionis arguatur. Et hic maxime insistendum. Quis contra reum depositus? Contra virum clarissimum homo nullius fidei, vel iratus, vel inimicus, vel despiciatissimus, vel a natura timidus & ignavus.

Quarto. Opponenda erunt testimonia clarissimorum vi torum pro reo contra testimonium per vim expressum ab homine nullius auctoritatis.

Ita Cicero vim Quæstionis infirmat pro Milone, n. 59. quod Appius & apud se servos habuisset, & ab Accusatore producerentur, & ipsem Quæstionem urgeret de servis, qui ejus gratia facile mentiri possent. Sed quæstiones urgent Milonem, quæ sunt habite nunc in atrio Libertatis. Quibusnam de servis? rogas? de P. Clodii. Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Appius. Unde? ab Appio? Dii boni! quid potest agi severius? De servis nulla quæstio est in dominos, nisi de incestu, ut fuit in Clodium. Proxime ad Deos accessit Clodius, propius quam tum, cum ad ipsos penetrarat: cuius de morte, tamquam de cœremoniis violatis, queritur. Sed tamen Majores nostri in dominum de sevra

servo quereri noluerunt, non quia non non posset verum inveniri, sed quia videbant indignum esse, & dominis morte ipsa tristius. In reum de servis accusatoris cum queritur, verum inveniri potest? Age vero: que erat & qualis Quæstio? Heus ubi Rufcio? ubi Cæsa? Clodius insidias fecit Miloni? fecit: Cœta crux. Nullas fecit. Sperata libertas. Quid hac Quæstione certius? Subito abiepti sunt in questionem, tamen separantur a ceteris, & in aëris conficiuntur, ne quis cum iis colloqui possit. Hi centum dies penes accusatorem cum fuissent, ab eo ipso accusatore producti sunt. Quid hac Quæstione dici potest integrius? quid incorruptius?

Lege & numerum 57. ejusdem Orationis.

E X E R C I T A T I O .

*Accusatur Maria Scotorum Regina apud Senatum Londinensem,
quod in Elizabetham conjuravit.*

Locus a Tormentis.

S Y N O P S I S .

Exord. **D**icit Accusator, antiquam illam esse & a sapientissimis majoribus usurpatam consuetudinem, ut per tormenta veritas eliceretur. Et rationem afferet: quia in tanta temporum nostrorum dissimulatione vix alia videtur esse via veritatis inveniendæ.

Propositio. Dicet, si umquam valuit testimonium per vim extortum, valere debet in causa Mariæ.

Confirmatio. Petetur a variis Adjunctis adhibitæ Quæstionis in causa Mariæ. 1. Quia non unus, sed multi Mariam accusarunt in tormentis. Non est autem credibile tam multos deceptores fuisse, vel deceptos. Si Maria esset innocens, inventus saltē fuisse aliquis qui &c. 2. Quia non hostes, non ignoti, quibus parum fidendum est; sed amici, sed domestici accusant, nulla proposita mercede vel spe vietæ. 3. Quia vi Quæstionis extortæ sunt ictus a Maria literæ.

Conclusio. Quis ergo Mariam innocentem putet, quæ testimoniis hujuscemodi convincatur?

O R A T I O .

Non est novus ille mos, sed vetus jam pridem consuetudo, quam noji invenimus ipsi, sed a sapientissimis majoribus traditam accepimus, Amplissimi Senatores, ut a quibus latet-

latentem penitus abstrusamque veritatem elicere oporteret, iis variæ Quæstiones ac tormenta adhiberentur.

Jam vero in hac tanta, quanta laboramus hodie, dissimulatione temporum, non potior modo compendiosiorque videri debet isthac veritatis indagandæ via, sed hanc unam superesse ad exticandas mendaciorum fallacias rationem cogimur magno omnium dolore profiteri.

(*Commendatio Testium in Quæstione confitentium*) Quod si qua valuit umquam in causa extortum vi Quæstionis veritatis testimonium, quantum habere pondus debet in probata jam tot nominibus Mariæ conjuratione? Nam qui sunt illi, amabo vos, qui Mariam accusant, & læsa in Elisabetha maiestatis ream criminantur? Accusant illam, qui? Non unus aliquis, aut pauci tantum; sed numero plurimi, sed omnes quicumque cruciatibus appliciti, quod negarant haec tenus, per fas ac nefas, idipsum modo coacti sunt confiteri. Nos interim arbitrabimur tam multos vel deceptores fuisse, vel deceptos? Non inventus saltet fuisse aliquis, qui stetisset pro Maria vel inter suppliciorum acerbitates invictus, hanc si vacare culpa ac scelere revera credidisset. Et cum a tuendo pertinaciter mendacio nullis tormentorum doloribus revocari complures possint, nemus in hac causa constans veritatis assertor ipso capitio periculo extitisset? Accusant Mariam, qui? Non hostes, quorum testimonium suspectum merito, ac mala plenum fide habendum esset; sed amici ac familiares, quos sancta amicitia jura, si salva veritate licuisset, in defendenda Maria fortes ac generosos præstisset. Accusant Mariam, qui? Non ignoti homines, qui per incertos rumores de Mariæ criminibus audierint; sed domestici, qui res ipsas suis usurparunt oculis, & sceleris ipsius magna pars extiterunt. Accusant Mariam, qui? Non corrupti beneficio, non proposita irrogandæ veniae aut evitandæ mortis expectatione adducti; sed rebellionis particeps, & ferali capitio sententia jam multati. Denique accusant Mariam, qui? Homines, quorum e scriniis exaratas ipsa Mariæ manus literas extorsimus, quæ scelus ipsum sine dubitatione ultra, sine erroris ullius metu, testantur?

Quis igitur erit deinceps tam obstinatus Mariæ fautor, ut, quam tam aperta, tam multa testimonia ream læsa Majestatis evincunt, eam nihilominus aut innocentem, aut nulla puniendam poena arbitretur?

ALIA EXERCITATIO.

**Defenditur Maria Scotorum Regina apud eundem
Senatum Londinensem.**

Locus a Tormentis infirmatus.

SYNOPSIS.

Exord. **D**icitur Defensor Mariæ , nescire eos , qui tantum ponunt in testimonio per vim Quæstionis elicito , quanta sit vis doloris ad extorquendum quidlibet : hinc accidisse plerumque , ut multi dolorem fugientes in tormentis mentiti sint , maluerintque mori falsum testando , quam inficiando dolere .

Confirmatio. Petetur a confutatione singulorum capitum , quæ contra Mariam allata sunt . 1. Multos quidem tulisse testimonium ; at servos omnes , quibus Veteres nullam fidem contra dominos habuerunt : quia si hoc liceret , servi metum dominis incuterent . 2. Nihil esse facilius , quam homines venales corrumpere , proposita immunitate a dolore , vel promissa etiam vita . Sed haec sunt promissa servis . 3. Mariæ vitam innocentem ac pacatam refragari ejusmodi testimonii . Quod spectat ad literas , dicet illas spuriarum esse , & exaratas a librario Mariæ .

Concludet excitando Judicium commiserationem , proposita Mariæ calamitate per annos 20. captivæ & tumulo proximæ .

ORATIO.

Nesciunt illi profecto corporis humani imbecillitatem , aut insuperabilem certe doloris acutissimi vim ignorare videntur , qui in testimonii per Quæstionis acerbitudinem elicitis tantopere ponendum putant , ut quæcumque mediis in cruciatibus miseri homines effutierint , iis tamquam totidem oraculis habendam esse fidem arbitrentur . Tamen , quid est , amabo vos , Judices , perpetua quadam exemplorum serie spectatum magis atque confirmatum , quam vel utrumque , vel alterutrum sic valuisse semper apud eos qui torquerentur , ut dolorem fugientes multi in tormentis sæpe mentiti sint , morique maluerint falsum testando , quam inficiando dolere .

Quod

Quod si umquam nullius esse ponderis ac momenti vi-
sa sunt expressa per tormentorum asperitates adversus in-
nocentiam testimonia ; audeo dicere , Judices , hodiernæ
causæ naturam esse hujusmodi , ut extortæ in Mariam
criminationes vim Quæstionis omnem infringant atque de-
bilitent .

Nam qui sunt illi , quantumvis multi proferantur , qui
suppliciorum vel metu vel dolore compulsi conflatae in E-
lisabetham conjurationis Mariam accusarunt ? Nulos hic
ego tot inter testes & accusatores agnosco , præter Mariæ
servos ac domesticos ; quorum testimoniis quanta fides ha-
benda sit , unanimis populorum pene omnium consensus
satis declarat . (*Confutatio Testimonii per Quæstionem ex-
pressi*) Noluerunt plerique vel audire tantum , qui domi-
num accusaturi discenderent : adeo non cruciandos illos
esse existimabant , ut injuriosum quid atque impium do-
minorum in perniciem extorquerent . Id porro quam san-
citem prudenter , quam sapienter observatum , Judices !
Nam cui tandem domino securum esse liceat , aut quem
vacare umquam metu posse censemitis , si servorum calu-
mniis atque criminationibus locus patuerit . Quis deterio-
rem multo eorum qui imperant , quam eorum qui ser-
viunt , conditionem non putet , si minitari dominis accu-
sationes servi audeant ? si trahere eos in judicium qua-
cumque tandem de causa confidant ?

Et illud adjicite , Judices : eam esse ejusmodi hominum
naturam atque insolem , ut tentari mercede , corrumpi be-
neficio , perterreri minis , superari mortis metu , obtainen-
dæ salutis expectatione allici facile possint . Atque illæ
sunt , quæ causæ suæ firmamenta contra Mariæ innocentiam
adhibuerunt homines malevoli , & instructæ in Regi-
nam sanctissimam calumniæ artifices . Hinc enim promis-
sa , inde graves minas : hinc mercedem amplissimam , in-
de cruciatus acerbissimos : hinc spem impertiendæ vitæ ,
inde mortis metum composuere : ut , quos non alliceret
spes præmiorum , eosdem suppliciorum timor infringeret .

Valeant ergo , Judices , illa testimonia per cruciatus ex-
pressa : nullo habeantur in loco eorum accusationes , quos
sic gubernat dolor , fleetit libido , corrumpit spes , infir-
mat metus , nullus ut veritati locus relinquatur . Tor-
queatur Mariæ vita , & ex ea queratur , num quod lateat
facinus , num quæ insidiæ occultentur , num qua in Elisab-
etham conjuratio se prodat . Nihil erit erroris in cau-
sa , nec obturitatis , si a vobis vitæ integerrimæ perpetua

vox , quæ gravissima debet esse , audiatur . Tunc patebit vobis , quam maligne literas illas a Maria scriptas accusatores ostentent , quas vel accusatorum malitia supposuit , vel librarii perfidia exaravit .

Quid restat , Judices , nisi ut per vestram fidem , per æquitatem vestram , per infortunatae Reginæ calamitatem , etiam atque etiam vos orem atque obteter , ne serpere ulterius maledicentium invidiam patiamini . Si quam culpæ partem infelix Maria admisisset , an non illud , quodcumque est , videri potuit eluisse satis durissima viginti annorum captiuitate ? an non satiatus abunde est adversariorum furor , qui tales vel ab experie sceleris poenas repetierint ? Qui in illius vitam inquirunt , quam brevi luctus , & dolor , totque ærumnis afflita valetudo eripiet ? Sinite illam latebris immori ; neque committite , ut exprobrari vobis aliquando possit , vos innocentis Reginæ sanguine vestras manus polluisse .

L I B E R Q U I N T U S .

D E A R G U M E N T A T I O N E .

Postquam egimus de Locis Oratoriis tam Insitis , quam Assumptis , seu de Locis cum Intrinsecus , tum Extrinsecus petitis , ex quibus eruuntur argumenta ad faciendam fidem idonea : restat ut , quo pacto tractari argumenta illa atque ornari possint , doceamus .

Quæres igitur , quomodo tractantur & ornantur argumenta ?

R. Per Argumentationem .

Quid est Argumentatio ?

R. Est dispositio quædam propositionum ac sententiarum , ex quibus legitima conclusio elicetur .

A R T I C U L U S P R I M U S .

De Argumentatione in genere .

Quotuplex est Argumentatio ?

R. Alia Philosophorum , alia Oratorum est propria .

Quotuplex est Argumentatio Philosophica ?

R. Duplex . Alia perfecta , quam illi Syllogismum vocant ;

cant ; alia imperfecta , quam appellant Enthymema .

Quid est Syllogismus ?

R. Est Argumentatio constans tribus propositionibus , quarum prima dicitur a Philosophis Major , secunda Minor , tertia Consequentia ; quæ ita disponuntur inter se , ut concessis duabus prioribus , tertia necessario admitti debat : v. g. omnis Virtus est laude digna : sed Temperantia est virtus : igitur Temperantia est laude digna .

Quid est Enthymema ?

R. Est Argumentatio constans duabus propositionibus , quarum alteram Antecedens , alteram Consequens nuncupant : v. g. Omne vitium turpe est : ergo Ebrietas est turpis .

Quare istæ Argumentatio vocatur imperfecta ?

R. Quia in ea subauditur una e tribus propositionibus , ex quibus Syllogismus componitur ; unde licet semper negare conclusionem , donec ad perfectam revocetur : v. gr. Omne vitium est turpe : sed Ebrietas est vitium : igitur Ebrietas est turpis .

In quo differant Argumentationes Rhetorum a Philosophicis ?

R. 1. Quia Rethorum Argumentationes non continent semper rationes veras , sed interdum , aut etiam sæpe , verisimiles tantum ; Philosophicæ vero nihil habere debeant nisi verum .

2. Quia Philosophus habet Argumentationes nudas ac simplices , quas certo semper propositionum ordine & sine artificio exquisito proponit ; Rethor e contrario suam in collocandis , amplificandis , ornandiisque propositionibus ita ponit industriam , ut tamen artem dissimulet . Cujus rei ratio ex eo repetenda , quod Philosophus probare tantum ; Rethor & probare & probando placere etiam intendat . Hinc forte manavit tritum illud Zenonis Stoici dictum , qui Philosophiam adstrictæ manui & in pugnæ collectæ , Rheticam vero eidem expansæ & explicitæ comparabat .

Quomodo utriusque discrimen in exemplo revinceres ?

R. Sit illud demonstrandum Judicibus , Æmilium fuisse a Lepido propinquuo suo interfictum , ut hereditatem ejus occuparet . Si nulli sint testes illius parricidii , sed meretantum conjecturæ , ita rem aggredietur Philosophus . Ille credendus est occidisse propinquum suum divitem , qui pauper erat , & hominis divitis heres futurus : atqui talis erat Lepidus : ergo Lepidus credendus est occidisse propinquum suum .

Quomodo Rhetor eamdem propositionem probabit?

R. Hoc pacto. Inhiabat Lepidus, amplissimæ hereditati, homo alioqui vita profligatissima. Accedebat ad singularem nequitiam scelerum omnium inventrix egestas: urgebatur a creditoribus, jamque ostentabantur misero carcer ac compedes. Quo se verteret demum tanto in discrimine? quid expectandum ab homine sic comparato, nisi ut carcerem & alia omnia pericula redimeret facinore sibi facilis? Quamquam: quid immoror in convincendo auctore sceleris? nonne alia bene multa satis probant, quid in hac occasione potuerit? &c. Utra porro Argumentatio alteri præferenda, sentient qui intelligunt.

ARTICULUS II.

De Argumentatione Rhetorica.

Quid est Argumentatio Rhetorica?

Q. R. Est apta & exquisito cum artificio facta propositionum, ex quibus argumentum constat, dispositio, unde legitima conclusio elicetur, & amplificata ornataque efflorescit oratio.

Quotuplex est Argumentatio Rhetorica?

R. Multiplex: quas inter haec vulgo quatuor recensentur. Ratiocinatio, Sorites, Enthymema, Dilemma.

Quid est Ratiocinatio?

R. Est Argumentatio omnium perfectissima, per quam tractatur & amplificatur Argumentatio Philosophica; & quæ tunc adhibetur, cum majori amplificatione indiget Oratio.

Quot in partes distribuitur Ratiocinatio?

R. In quinque partes, quas Tullius lib. 1. de Inventione, n. 67. ita recenset. Quinque sunt igitur, inquit, partes ejus Argumentationis, quæ per Ratiocinationem tractatur. Propositionis, per quam breviter locus is exponitur, ex quo vis omnis oportet emanet Ratiocinationis. Propositionis Approbatio, per quam id, quod breviter expositum est, rationibus affirmatum, probabilius & aperius fit. Assumptio, per quam id, quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur. Assumptionis Approbatio, per quam id, quod assumptum est, rationibus probatur. Complexio, per quam id, quod conficitur ex omni argumentatione, breviter exponitur.

Hæc porro, quæ de Ratiocinatione retulimus ex Tullio, ut clariora fiant, & ipsum Ratiocinationis artificium aperi-

tius

tius pateat, rem in exemplo statuemus, quo juvari deinde exercitatio possit.

ARTICULUS III.

De Artificio tractande Ratiocinationis Oratorie.

Quodnam est artificium tractande Ratiocinationis Oratorie?

- R. 1. Debet Orator attendere, quid sibi probandum incumbat.
2. Rationes querere ad id probandum idoneas.
3. Rationes illas revocare ad Argumentum Philosophicum.
4. Argumentum tractare Oratorio modo.

Quisnam ille est modus Oratorius?

R. Ut duabus prioribus Propositionibus Argumenti Philosophici, Majori nimirum ac Minori quas vocant, sua probatio adjungatur; quæ duæ partes tribus argumenti Philosophici partibus additæ Ratiocinationem Oratoriam efficient Quinquepartitam. Prima pars vocatur Propositio. Secunda, Probatio Propositionis. Tertia, Assumptio. Quarta, Probatio Assumptionis. Quinta, Complexio. Unde Patet, Ratiocinationem nihil aliud esse, quam Syllogismum probatum & dilatum, cui deinde amplificatio & ornatus accedit.

St itaque illa sententia per Ratiocinationem Rhetoricam pertractanda: *Vitæ puritas in primis colenda est, omniq[ue] studio retinenda.* Quærenda erit primum ratio, quæ persuadere illud possit, ex Loci Oratoriis: v. gr. hæc afferri potest ex Loco communi, quem appellavimus *ab Effectis*; Quia vitæ puritas arctissimam cum Deo conciliat amicitiam. Unde eruetur hæc Argumentatio more Philosophico. Colendum illud est omniq[ue] studio retinendum, quod arctissimum est cum Deo amicitiae vinculum: sed vitæ puritas arctissimum est cum Deo amicitiae vinculum: igitur ea est magnopere colenda, & omni studio retinenda.

Deinde Argumentationem illam ita poterit Orator dilatare, & in quinque Ratiocinationis partes sic distribuere.

1. Ut Propositio sit hæc: *Divina amicitia omni studio colenda ac retinenda.*
2. Ut Propositioni subjiciatur ista ratio, quæ ejus Probatio sit: *Quia a Deo omnia bonorum genera derivantur.*
3. Ut sequatur hæc Assumptio: *At vitæ puritas divine amicitiae vinculum est.*
4. Ut afferatur Probatio Assumptionis, ista nimirum: *Quia similitudo amicitiam parit, cumque Deus sit ipsa puritas, non potest eos non diligere, qui hac*

vittute præstant. Denique ut sequatur Complexio ; *Colen-*
dam esse vitæ puritatem.

Tum singulas illas Quinquepartitæ Ratiocinationis partes
ita poteris amplificare & ornare , & oratiunculam confidere .

P R O P O S I T I O.

Divina amicitia omni studio colenda ac retinenda.

Si communis amicitiæ ratio illud in hominum animis pondus ac momentum habet , ut nihil huic præponendum mortales existimant : quis erit tam parum æquus rerum æstimator , qui sibi longe potiori jure ardenterique studio , quæ Deum inter & hominem intercedit , amicitiam colendam non putet atque retinendam ?

P R O B A T I O P R O P O S I T I O N I S.

Quia a Deo omnia bonorum genera derivantur .

Etenim cum utilitatis rationibus maxime ducantur homines : quid est in humana vita boni , quod , ut inde acceptum , ita etiam huc referri non debeat ? Si enim vitam dices ? & ipse Deus hanc mortalibus omnibus impertiit . Si honores ? ipse gloriæ omnis justissimus est & æstimator & dispensator . Si voluptates ? futiles sunt & noxiæ , quæcumque ab eo non dimananter . Si divitias ? & in eo tantæ sunt , ut cumulatissime hominis quantumvis avidi cupiditatem explere possint .

A S S U M P T I O.

At vitæ puritas divinæ amicitiae vinculum est.

Atque inde arbitror satis intelligitis , quæ sit divinæ vis amicitiæ , quam qui negligat , næ ille non impius modo , sed etiam stupidus & amens haberi possit . Quod si ita est , qua tandem ope , & cuius rei beneficio bonum illud infinitum consequemur ? An superbia fortasse & cæca mentis temeritate ? vanissime . An vita molli & deliciis luxuque diffluente ? stultissime id quidem . An divitarum jactantia ? nequaquam . Quid est igitur ? qua tandem arte potissimum divinam illam amicitiam nobis conciliare possumus ? Vitæ puritas & morum innocentia hujus est felicitatis

tatis conciliatrix , hujus coniunctionis vinculum & amicitiae nexus . Atque utinam cæci mortales intelligerent , quantum in ea virtute momentum sit ad veram germanamque felicitatem ! utinam omnia studia viresque eo conferrent , ut eam in se morum integritatem efformarent ! Fugerent prosector molles voluptatum illecebras , & quanto cupidius laxioris solutiorisque vita formam consequantur , tanto morum innocentiam ardentius concupiscerent .

PROBATIO ASSUMPTIONIS.

Quia similitudo amicitiam parit .

Neque enim fieri ullo modo potest , quin infinito quodam amore Deus optimus maximus prosequatur eum , quem sui simillimum viderit . Et vero , quæ major cum divina natura fingi similitudo potest , quam si quis ipsius sanctitatem morum innocentia æmuletur , & quantum mortalitas est , in se quasi repræsentet ? Etenim divina mens incorrupta est , & ab omni terrenæ concretionis rerumque corporearum contagione atque affinitate remotissima ; ut etiam ab omnibus corporeæ voluptatis sordibus vita puritas abstrahit . Divina mens immortalis est ; ut & sua est morum innocentia vitaque integratæ immortalitas .

COMPLEXIO.

Colendam esse puritatem .

Quis ergo jam de salute sua sit parum adeo sollicitus , & inimicus puritatis sanctitatisque , ut hanc non summo quodam amore studioque prosequatur , quam noverit esse vinculum , quo humana natura divinæ conciliari possit ? sine qua omnis virtutis splendor extinguitur necesse est & intereat ? quæ mundissimum est speculum , cuius beneficio divinæ in se naturæ similitudinem efformet ? quæ brevis est & compendiosa via , qua ad intimam cum divino nomine coniunctionem homo pervenire possit ?

ARTICULUS IV.

Exempla Ratiocinationis e Cicerone:

Quoniam Ciceronem secuti sumus hactenus viæ ducem, non est integrum, vel cum metas prope contigisse nobis videatur, ad eodem declinare. Videamus ergo, quomodo Ratiocinationem illam perfectam, de qua egimus, ipse pertractet.

Exempla dabit Oratio pro Lege Manilia, n. 16. ubi probat, committendum esse Pompejo Exercitus Romani imperium propter Imperatoris ipsius felicitatem. Hoc ergo argumentum habebat in Ratiocinationem orationem dilatandum. In deligendo Imperatore non bellicarum tantum virtutum, sed felicitatis ipsius etiam ratio habenda est: sed Pompejus bellicas virtutes cum felicitate consociat: igitur Pompejus est Imperator deligidus. Rem ita conficit Ratiocinatione quinquepartita seu perfecta.

PROPOSITIO.

*In deligendo Imperatore non tantum virtutis bellicae,
sed etiam felicitatis habenda ratio est.*

Ego sic existimo: Maximo, Marcello, Scipioni, Mario, & ceteris magnis Imperatoribus, non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam, sepius imperia mandata atque exercitus fuisse commissos.

PROBATIO PROPOSITIONIS.

*Quia summis viris ad magnas res bene agendas divinitus
adjuncta est fortuna.*

Fuit enim profecto quibusdam summis viris quedam ad amplitudinem & gloriam, & ad res magnas bene gerendas divinitus adjuncta fortuna.

ASSUMPTIO.

Pompejus fuit semper felix.

De his autem boni felicitate, qua de nunc agimus, bac utar moderatione decendi, non ut in illius potestis fortunam possum esse dicam, sed ut preterita meminisse, reliqua sperare videamus, ne aut invisa Deis immortalibus oratio nostra, aut ingrata esse videatur.

PROBATIO ASSUMPTIONIS.

Magnas res domi militiaeque, terra marique feliciter gessit.

Itaque non sum praedicatus, Quirites, quantas res ille domi militiaeque, terra marique, quantoque felicitate gessit: ut eus semper voluntariis non modo cives affenserint, socii obtemperant, boles obedierint; sed etiam venti tempestatesque obsecundarint. Hoc brevissime dicam, neminem unquam tam impudentem fuisse, qui a Deis immortalibus tot & tantas rei tacitus auderet optare, quo & quantas Dei immortales ad Cn. Pompejum deislerent. Quod ut illi proprius sit ac perpetuum, Quirites, cum communis salutis atque imperii, tum boni ipsius causa (securi facitis) velle & optare debetis.

COMPLEXIO.

Igitur Pompejus diligendus est Imperator.

Quare cum bellum ita necessarium sit, ut negligi non possit: ita magnum, ut accuratissime sit administrandum: & cum ei Imperatorem preferre possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtutis, clavisissima auctoritas, egregia fortuna & dubitatis, Quirites, quin hoc tantum bone, quod vobis a Deis immortalibus obtulit & datum est, in Rem publicam conservandam atque amplificandam conferatis?

Similiter in Milionana hoc instituit argumentum, quod Ratiocinatio perfecta dilat atque exornat. Licit occidere infidulatorum: Clodius fuit infidulator: ergo licuit Clodium occidere.

Nam

Nam propositionem : Licet occidere insidiatorem : pri-
mum exponit, eamdemque probat multis exemplis, a n. 7.
ad 23.

Deinde dilabitur ad Assumptionem: nempe, Clodius fuit
insidiator: cuius probationem afferit in tota cædis nar-
tione, quam ita comparat atque instruit, ut ex singulis
rerum adjunctis appareat, Clodium fuisse insidiatorem,
a n. 24. ad 32.

Sequitur Complexio, qua concludit, jure Clodium occi-
sum fuisse.

Exercitationem geminam more nostro adjungemus, quæ
exactam ad traditas supra leges Ratiocinationem perfectam
referent.

E X E R C I T A T I O.

*Lucilius Cæcilius Metellus Pontifex Maximus, dum Veste
Templo deflagrante, Palladium Troja quondam adiectum
mediis e flammis eripit, oculos amisit. Agitur in illum
contenditurque auferendam illi Pontificiam dignitatem.*

Oratoria Ratiocinatio perfecta.

S T R N O P S I S.

QUærenda i. ratio est, quæ persuadere illud possit ex
Locis Oratoriis. Ducetur illa Consequentibus, quia
non potest amplius eo munere defungi. Unde eruetur
hæc argumentatio Dialectico more. Non debet ille tolerari
in munere præsertim sacro, qui non potest omnino
eo defungi: sed Metellus non potest eo defungi: ergo
non debet in eo retineri.

Deinde hæc argumentatio in quinque partes distribuetur
Oratorio modo. Quarum erit prima pars Propositio :
nempe, Non debet ille tolerari in eo munere, quo de-
fungi non potest: quam sententiam dilatabit in Periodum,
dicetque, Reipublicæ munera non esse vana & inania
nomina, sed complecti illa multa officia, ad quæ adspiri-
re non debet qui illis defungi non possit.

Secunda pars erit Probatio Propositionis. Quia non de-
bet dignitatem geri ab eo, qui illam administrare non
valeat. Amplificabit hoc per varias Interrogationes &
Antitheses. Illud est enim nomine, non re defungi;

Ma-

Magistratus frui emolumentis & honore, quæ officio nullo promereri possis.

Tertia pars Assumptio. Sed Metellus non potest defungi munere Pontificio. Id tractabitur per Apostrophen ad Metellum, vel per Communicationem cum auditoribus. Poterit præire Prolepsis, qua lugebit funeratum & Metelli & Reipublicæ fatum, quod vir tantus inutilis Reipublicæ factus fuerit.

Quarta Pars Probatio Assumptionis, quæ gemina erit. Prima fiet per Enumerationem, recensendo ea omnia officia, quæ Pontifícia dignitas complectitur; ut sunt Auspicia, Haruspicia, Tripudium, Victimarum inspectio, quæ homo cæcus præstare non potest: secunda, quia requiretur quotidie voluntas Deorum a Pontifice, qui hac in re satisfacere interrogantium votis non poterit: hinc Deorum indignatio.

Quinta pars Complexio. Non esse retinendum Metellum. Tractabit illam, hortando Judices, ut aliis muneribus compenſent jaſturam, quam Metellus sui muneric patietur.

O R A T I O.

(Propositio. Non debet ille retineri in ea dignitate, quæ fungi non potest). Non est vanum & inane nomen, aut honorifica tantum appellatio, Pontificis Maximi dignitas, Judices; sed veris necessariisque officiis ita continetur tota, ut qui defungi illis non possit, is ad eamdem vel obtinendam, vel etiam retinendam non debeat adspirare.

(Probatio Propositionis. Quia non decet). Quid enim est non modo ab institutis Reipublicæ alienum magis, sed ipsi etiam rationi minus consentaneum, quam ut decoretur quispiam amplissimo Reipublicæ totius magistratu, qui ad obeundum illum ineptus ex omni parte videatur? Præfulgeat ille scilicet speciosis primariæ dignitatis insignibus, quam ad exercendam ineptus ex omni parte censiſſeri debeat? Plenos honore titulos ambiat, quos nullo labore suo rependere aut compensare teneatur? Eos percipiat fructus & emolumenta sui muneric, quæ nullum obsequium, nullum officium valeat promerer? Hoccine putatis illustrari magistratum, an potius eumdem dedecorari? creditis hoc in honorem Reipublicæ, ac non magis in contumeliam vertendum esse?

(*Assumptio. Non potest Metellus defungi officio Pontificis*). Evidem fateor, Cæcili Metelle, hoc contigisse iuctuoso Reipublicæ fato, quod privatus oculis fueris. Amisimus in te civem optimum, & de hac civitate totoque adeo Imperio bene meritum: dolemus virum egregium, & ad omnia Reipublicæ munera non tam factum, quam natum, ita repente concidisse, ut ad capessendam gerendamque dignitatem, qua functus es tam egregie ad hunc usque diem, ineptus omnino evaserit. Habet sanctissimorum Numinum Religio, quod conqueratur erectum sibi illum Pontificem, qui tanto pietatis studio, tam singulari diligentia res sacras hactenus obierat. Verum quid aliud possit deinceps tua caussa haec civitas, quam dolere quam navare ipsi tibi operam possumus, ex quo oculos amisisti? An superest tibi facultas aliqua, unde supplere oculorum vicem liceat? tune ipse eum retinere magistratum sustineas, cuius peragendis officiis imparem te satis experiris?

(*Probatio Assumptionis. Quia captus oculis non potest observare volatum aut pastum avium, neque inspicere varios palpitantium extorum motus*). Nam quo tandem pacto sacris præpositus & sacrificiorum omnium supremus moderator atque arbiter, aspicere possis volatum avium, aut earumdem pastum observare? qua ratione solemnes ritus & sacras adhibere cæremonias, sine quibus stare Religio non valeat? Tune immolare victimas, & varios palpitantium adhuc extorum motus inspicere, aut perscrutari, captus oculis aggrediare? Tamen haec sunt, quibus Pontifica dignitas continetur, his attendere summum Sacerdotem oportet, & in iisdem totum occupari. Quod nisi exequatur diligenter, ac sedulo peragat, jacebit interim Deorum Religio, cæremoniæ negligentur, & omnis sacrorum ritus penitus exolescat. Erit nimirum, cessante atque otiente Pontifice, qui Deorum voluntatem dubiis in rebus exquirat? qui placare iratos superos per sacrificia satagat? qui Reipublicæ detrimentis ire obviam piacularis offerendo victimas necessarium putet?

(*Complexio. Non est retinendus in Pontificio dignitate*). Videtis ergo, Judices, quanti momenti sit præesse aliquem sacris solemnibus, qui defungi isto munere cum dignitate possit. Quamquam ejicietur turpiter suo de loco civis optimus, & suis in Rempublicam meritis spectatissimus? spoliabitur dignitatis suæ insignibus verendus Pontifex, quem tot virtutum gloria ad hunc usque diem decoravit?

jacebit siue honore , sine virtutis præmio , qui proprio
discrimine sacrum Palladium , præsidium hujus urbis ,
mediis e flammis eripuit ? Absit hoc a nobis Judices :
compensetur , ut par est , tanti viri virtus , & perpetuis
honorum monumentis cumuletur . At numquid est nullum
aliud in Republica munus , quod exercere Metellus etiam
privatus oculis possit ? non habetis dignum aliquod tanto
viro præmium , quod impertiri liceat ? Præficitur illum
consiliis veitris : Rempublicam nostram sapientia sua re-
gat ac moderetur : nihil , quod e re fuerit hujus urbis ,
quod ad Imperii nostri dignitatem pertinebit , sine ipsius
suffragio atque calculo peragatur . Decorate illum peren-
nibus debitisque tantæ virtuti insignibus ; cumulate hono-
ribus domum ejus ; familiam totam liberalitate atque
munificentia vestra exornate . Denique dum suus Reli-
gioni stet honos , dum sit aliquis summus Pontifex qui
varias dignitatis illius vices obeat , nulli rei parcite ,
ut aliquod in hac sua calamitate solatum Metellus con-
sequatur .

ALIA EXERCITATIO.

Metellum in Pontificia Dignitate esse retinendum.

Oratoria Ratiocinatio perfecta .

S T N O P S I S.

1. **R**atio repetetur ab Effectis & Consequentibus , quia
nimirum Respublica eripiendo Pontificiam dignita-
tem Metello sustineret labem ingrati animi , & ingentia
ferret damna : unde eruetur hæc argumentatio . Non debet
illud committere Respublica , unde ingrati animi labem
sustineret , & ingentia ferret damna : sed si auferatur
Metello Pontificia dignitas , Respublica sustineret labem
ingrati animi , & ingentia ferret damna : ergo &c.

2. Tractabit hanc argumentationem , & distribuet in
quinque partes , quarum pars prima erit Propositio : nimi-
rum , Tanto studio cavere debet Respublica , ne ingrata
videatur in cives , quanto ne detrimentum ferat .

Secunda Pars erit Probatio Propositionis . Quia debet
ztere in civibus studium Reipublicæ , compensando accepta
ab iis beneficia : hic est enim stimulus , quo provocantur
ad magna quæque : quod nisi faciat , quis operam Reipu-
blicæ

blicæ navare sustineat? Tractabitur hic Locus per Interrogationem & Subjectionem.

Tertia pars Assumptio. Sed Respublica videbitur ingratia. Hoc tractabitur sola expositione facti.

Quarta Pars Probatio Assumptionis. Ostendet, quam sit ingrati animi, non solum non compensare hominem pro accepto beneficio, sed eumdem privare dignitate sua. Describet hic per Hypotyposim, quemadmodum, deflante Templo, se medios in ignes Metellus miserit, ut servaret Palladium, unde pendet urbis incolumitas. Extolles etiam damna, quæ Respublica patietur, si mercedis loco plectatur Metellus.

Confutabit, quod objectum est ab Adversario, non esse idoneum Metellum ad officia sui muneric: ostendetque, posse ipsum præstatere per ministros, quod facere per se non posset; exemplo Consulum & Imperatorum, qui in orbe toto multa præstant per alios: præfuturum Metellum consilio & sapientia rebus divinis.

Quinta pars Complexio: insectabitur adversarium, qui persuadere Reipublicæ voluerit, ut esset ingrata, & deinceps careat bonis civibus, qui navare ipsi operam velint.

O R A T I O.

(Propositio. Nihil tam reveri Respublica debet, quam ne ingrata videatur). Cum ad singularem Reipublicæ nostræ providentiam pertinere dicendum est, Jüdices, ne quid committat umquam, unde capere detrimentum possit; tum certe non minore studio præcavere illam oportet; ne beneficiorum immemor & in bonos cives ingrata videatur.

(Probatio Propositionis. Quia debet alere in civibus emulationis studium). Etenim cum nihil sit tam potens, tam efficax ad excitandos civium animos ad magna quæque, quam si dignam rei bene gestæ mercedem expectare cum certa fiducia possint; hic autem stimulus ubi semel defuerit, languescere soleant animi, nec pares ad ferendum rerum pondus experiantur: neceſſe est profecto, vel ut bene meritorum de se civium operam ac labores Respublica compenset; vel ut suæ ipsius oblita gloriæ, rerum suarum curam omnem ac sollicitudinem extingui penitus atque emori sustineat.

Nam quid aliud, amabo vos, fuscitavit in unoquoque nostrum robur illud, quod ad tuendam Rempublicam, eamdemque amplificandam & ornandam, sensimus nobis toties affla-

afflari ? quid majores nostros ad tantam rerum gestarum gloriam accendit ? Nisi quod persuaserant illi sibi , uti & nos ipsi facimus , rem habere se cum ea Republica , quæ pro navata quemque opera beneficiis afficeret , & nullius officii memoriam oblitterari pateretur .

(Assumptio . Eset ingrata Respublica , si Metellum removeret a Pontificia dignitate). Quod si bene meritis civibus gratiam non modo Respublica non rependat , sed eos etiam multandos arbitretur ; quis eo comparatam animo non abjicit ? quis ab ea deficiendum non putet ? quis ingrati animi vitio illam non arguat ? Et tamen auctores erimus eidem Reipublicæ , ut Metello Pontificiam dignitatem eripiat ? non videbitur illa vobis ingrata , dum hominis de se tam bene meriti labores aspernabitur , & amissum ipsius caussa lucis hujus beneficium æterno opprobrio cumulabit ?

(Probatio Assumptionis . Quia plesteret eum , cujus egredia merita tenetur remunerare). Revocare animis , Judices , gloriosum Cæciliæ Metelli & dignum perenni memoria facinus . Cogitate , quam proximum ruinæ suæ discrimen hæc civitas adiisset : quantis hodie , quotquot sumus omnes , in angustiis versaremur , nisi viri optimi prudentia , magnanimitas , atque constantia prævenisset malum , & imminentem toti Imperio procellam avertisset . Nihil hic dicam , Judices , quod oculis ipsi vestris usurpare non potueritis ; nihil exaggerabo magnificentius ; nihil ad hominis fortissimi commendationem jactantius prædicabo . Ardebat fatalibus flammis ab omni parte Vestæ templum ; jam superaverant ignes sacrarum ædium fastigia ; nulla spes restinguendi incendii affulgebat : præsens periculum , non evitandæ mortis metus , ipsa temerarii consilii inntilitas ab admovenda operi manu cunctos deterrebat . Interim desflagrabant ipsa sacratissimæ Sedis penetralia , ubi Palladium asservabatur : Palladium illud dico , Judices , Præsidium hujus urbis , Reipublicæ columen , totius Imperii decus & ornamentum ; cujus Numen fortunatissimum tantam Populo Romano gloriam peperit ; quo perire , interituram simul Romæ fortunam Oracula toties declararunt . In communi totius civitatis trepidatione pariter ac luctu , inter gemitus & complorationem ci-vium , in summa populorum desolatione , unus Metellus adfuit , qui jacentes erigeret , recrearet perditos , afflictos consolaretur . Vidistis ipsi , ut oblitus sui , periculi securus , salutis immemor , medios per flamarum globos ac vortices irruerit ; ut crepitantibus circumquaque ignibus , certo vesti-

vestigio in eum perierit locum, ubi furebat incendii vis major; ut suis ipse manibus jam contactam flaminis sacram Palladis imaginem eripuerit, & illas ad nos reduxerit. Vidistis, inquam, obstupuitis, collaudastis hominis fortitudinem, triumphanti applausitis. At ingemuistis multo magis, cuin redemptam tanta Metelli calamitate salutem veitram animadvertis. Nullus fuit e vobis, qui servatum optimo Pontifici oculorum usum suo ipsius periculo non voluisse. Et erit jam aliquis, qui multandum eum dignitatis suae jactura arbitretur? Ecquis erit deinceps, qui positæ paribus in angustiis Reipublicæ opitulari sustineat? qui capitis discrimine præstare vos ineolumes velit?

(Confutatio. *Metellus, vel orbatus oculis, est idoneus ad exercenda Pontificatus munera*). At enim non est idoneus Metellus, ut muneris sui partes per se ipse obeat. Hoc enim unum est, quod tam maligne quam magnifice adversarius noster jactavit; hoc fuit unum causæ ipsius, & prolixæ Orationis firmamentum. Sed esto: multa sunt, quæ deinceps præstare Metellus non valeat: at numquid eadem præstare non potest per alios? An ergo Imperatores nostri, an Consules, an ceteri, quos moderandæ Reipublicæ præfecisti, suis ipsi oculis usurpant omnia, aut omnia per se exequuntur? Quid ergo prohibet, Judices, quominus, quemadmodum illis, ita & Metello digni ministri feligantur, qui de omnibus ad eum referant, dum ipse consilio & prætentia pro more statuet, quidquid ad Religionis sacrorumque curam pertinebit?

(Complexio. *Est Metellus retinendus in sua dignitate*). Valeant ergo adversarii nostri præstiglia, quibus scrupulum injicere religioni vestræ aggressus est: occludite aures perniciöissimis consiliis, quæ tantam nomini vestro labem inferrent; neque in has angustias sinite adduci Rempublicam, ut dum in bonos cives ingrata videbitur, neminem deinceps habeat, qui laboranti succurrere, & egregiam periculo suo navare operam velit.

Hic autem notabis, non servandum esse semper eundem in tractanda Ratiocinatione Propositionum ordinem; sed immutandum plerumque, cum ad dissimulandum Ratiocinationis artificium, tum ad vitandum tedium atque satietatem. Quod ipsum monet Tullius lib. 2. de Oratore, n. 177. Tractatio, inquit, varia esse debet, ne aut cognoscatur artem qui audit, aut defatigetur similitudinis satietate. Proponi oportet, quid afferas, & id quare ita sit, ostendere.

Et ex iisdem illis locis interdum concludere: relinquere alias, alioque transire. Sæpe non proponere: ac ratione ipsa affe-renda, quid proponendum fuerit declarare: si cui quid simile dicas, prius ut simile confirmes: deinde quod agitur, ad-jungas: puncta argumentorum plerumque ut ocellas, ne quis ea numerare possit, ut re distinguantur, verbis confusa esse videatur.

Habes exemplum istius varietatis in Oratione pro Cælio, n. 19. ubi hoc argumentum instituit, quod Ratiocinatio-ne tractat. Quisquis liberalibus disciplinis ac studiis dedi-tus est, non potest servire voluptatibus: sed Cælius libe-ralibus artibus perdiscendis semper deditus fuit: ergo Cæ-lius non potuit servire voluptatibus.

Nam ad dissimulandum artificium Ratiocinationis inci-pit a Probatione Assumptionis, seu a quarta Propositione Ratiocinationis. & probat Cælium deditum fuisse semper liberalibus studiis, hoc pacto. *Audistis, cum pro se diceret: audistis antea, cum accusaret: (defendendi hæc caussa, non gloriandi loquor) genus orationis, facultatem, copiam sen-tentiæ atque verborum, quæ vestra est prudentia, perspe-xistis.* Atque in eo non solum ingenium elucidare ejus videba-tis: quod sæpe, etiam si industria non alitur, valet tamen ip-sum suis viribus: sed inerat, nisi me propter benevolentiam forte fallebat, ratio & bonis artibus instituta, & cura & vigiliis elaborata.

Deinde exposita & probata Assumptione egreditur ad Pro-positionem ipsam Ratiocinationis, & demonstrat, non pos-se eumdem hominem & studiis esse deditum, & servire vo-luptatibus, eodem n. 19. Atqui scitote, Judices, eas cupidi-tates, quæ objiciuntur Cælio, atque hæc studia, de quibus dis-puto, non facile in eodem homine esse posse.

Mox ejusdem Propositionis afferat Probationem, quam fuse amplificat & exornat.... Fieri enim non potest, ut ani-mus libidini deditus, amore, desiderio, cupiditate, sæpe ni-mia copia, inopia etiam nonnunquam impeditus, hoc, quid-quid est, quod nos facimus in dicendo, non modo agendo, ve-rum etiam cogitando possit sustinere. An vos aliam cauſam esse ullam paratis, cur in tantis præmiis eloquentiæ, tanta volupte dicendi, tanta laude, tanta gloria, tanto honore, tam sint pauci, semperque fuerint, qui in hoc labore versen-tur? Omittendæ sunt omnes voluptates; relinquenda studia de-lectionis, ludus, jocus, convivium, sermo etiam pene omnium familiarium deserendus. Quæ res in hoc genere homines a la-bore studioque dicendi deterret; non quo aut ingenia deficiant,

aut doctrina puerilis. An hic, si se isti vita dedisset, Consularem beninam admodum adolescentem in judicium vocavisset? hic, si laborem fugeret, si obstrictus voluptatibus teneretur, in hac acie quotidie versaretur? appeteret inimicitias? in judicium vocaret? subiret periculum capitum, ipsi inspectante populo Romano tot menses aut de salute, aut de gloria dimicari?

Denique subiicit Complexionem, ac velut reportata via storia triumphant, n. 20. Nihil igitur illa vicinus redolent? nihil homini fama? nihil Bajæ dignitas? & loquuntur? &c.

Hujus Ratio inationis hoc prope modo tractatæ sequens Exercitatio exemplum dabit.

E X E R C I T A T I O .

Alexandri Magni ad trecentos Milites Oratio, ut Petram Urbem in rupe inaccessa positam invadant.

S Y N O P S I S .

Hac utetur Ratiocinatione. Petra non debet eos retardare, quos nullæ hactenus difficultates retardarunt: sed nullæ hactenus difficultates vos retardarunt: ergo Petra non debet vos retardare. Ratio, quæ vim argumento sufficit, petitur ab Antecedentibus: Nihil vos hactenus retardavit.

Exordium ducetur a Complexione, nimirum ab ea sententia: Petra non debet vos retardare: quæ sententia ducetur in Periodum. V. gr. Si rem haberem cum iis Militibus, quorum spectata minus virtus esset, &c. sed &c.

Deinde veniet ad Assumptionem: Nullæ ad hunc usque diem difficultates vos retardarunt: quod tractabitur per Interrogationes & Antitheses. Quid enim tam invisum, quod &c.

3. Descendet ad Probationem Assumptionis, quæ tractabitur enumeratione Expeditionum illarum, quas Alexandre Duce perfecerant. Narrabit disjecta munimenta, occupatos inaccessos aditus, juga montium superata, debellatos hostes fortissimos, &c.

Concludet per Propositionem: Petra non debet retardare, quos nihil hactenus retardavit. Nunc igitur tot expugnatores urbium, tot viatores hostium, urbs una moratur? &c. Probationem affret; quia parum honorificum ipsis foret, hic invenire metam victiarum, &c.

O R A T I O .

(Complexio . *Petra non debet retardare Alexandri milites ab eadem oppugnanda .*) Si rem haberem hodie cum militibus , quorum virtus spectata mihi foret minus , quam vestra est , Commilitones fortissimi ; veretur ego plurimum , ne vel ad unum Petræ aspectum , quam natura ipsa adversus mortalium impetus videtur muniisse , arma pariter cum animis abjicerent . Nunc vero dum eos alloquor , qui suam in adeundis periculis constantiam toties approbarunt , non dubito quin , quantum ad infringendos animos vestros offert urbs illa difficultatis atque pertinaciæ , tantum ad eam expugnandam roboris atque audaciæ afferatis .

(Assumptio . *Nihil fuit tam difficile , quod illi non perfecerint .*) Quid enim est tam invium , per quod sibi viam fortitudo vestra non fecerit ? quid tam arduum , quo non alacritas eruperit ? quid tam invictum & insuperabile , quod insitus animo vincendi ardor non fregerit atque expugnarit ?

(Probatio Assumptionis . *Rerum ab Alexandri militibus fortiter & feliciter gestarum enumeratio .*) Nam quid hic ego memoria repetam , quæcumque mihi dedistis ad hunc usque diem virtutis vestræ monumenta ? Urbium invictarum propugnacula disjecistis ; montium juga perenni nive obruta emensi estis ; inaccessos aditus occupastis ; rapidissimos amnes trajecistis ; angustias Ciliciæ intravistis ; vim frigoris in India sine lassitudine perpessi tolerastis : experiendo , quæ ceteri desperaverunt , Asiam tenemus in potestate .

(Propositio . *Petra non debet eos retardare , quos nihil bætenus retardavit .*) Nunc ergo tot expugnatores urbium , tot domitores hostium , tot populorum victores Urbs una moraretur ? Triumphis nostris Petra metam imponeret ? hunc ad scopulum allisa vis atque acies armorum frangeretur ; aut hebesceret ? hic perceptarum animo palmarum ac laurearum spes atque expectatio rescinderetur atque evanesceret ?

(Probatio Propositionis . *Quia esset hoc Alexandri militibus minus honorificum .*) Videte , fortissimi Commilitones , videte , ne cum glorioissimum vobis fuerit , nihil haec tenuis fortitudini vestræ restitisse ; ita foret jam turpissimum , si vos iniquior urbis moles retardaret . Cogitate , quæso , intentos esse in unumquemque vestrum universi orbis oculos , qui facinorum vestrorum splendore perstrictus toties obstu-

puit, & novum in hodierna expugnatione roboris atque constantiae prodigium a vobis expectat. Ite igitur alacres, Alexandro duce atque auspice, & quem tanti facinoris habetis jam hortatorem, eumdem fortitudinis vestrae muneratorem amplissimum speratote.

ARTICULUS V.

De Ratiocinatione Imperfecta, seu quæ Quinque-partita minor est.

HAECENUS ACTUM EST A NOBIS DE RATIOCINATIONE QUINTA-PARTITA, CUJUS PARTES OMNINO QUINTAE IN ORATIONE TRACTANTUR, & QUÆ LIBRO 2. AD HERENNIO, N. 27. VOCATUR RATIOCINATIO ABSOLUTISSIMA & PERFECTISSIMA. QUIBUS VERO DEEST PARS ALIQUA, AUT ETIAM PLURES ILLIUS QUINTAE, RATIOCINATIONS IMPERFECTÆ DICUNTUR, NON QUOD CAREANT ALIQUA PERFECTIONE, QUAM HABERE DEBEANT, FED QUOD QIBUSDAM PARTIBUS DESTITUANTUR, QUÆ PRÄTERMITTUNTUR CONSULTO, & QUAS SUPERVACANEUM ESSET OPEROSIUS PERTRACTARE.

Sunt enim Propositiones quædam tam claræ, tam evidentes, ut probari non egeant, adeoque vel non est illis conquirenda probatio, vel ipsæ etiam indicæ relinquuntur. V. g. initio Orationis Milonianæ hoc instituere argumentum videtur Tullius: Si licet aliquando hominem occidere, maxime insidiatorem: sed licet aliquando occidere hominem. ergo licet occidere insidiatorem.

Operam lufisset Cicero, si Propositionem primam probare voluisse, quæ quoniā revocari non potest in dubium, dilabitur statim ad Assumptionem, quæ facessere sola difficultatem poterat: & probat multis ac variis argumentis, licere aliquando hominem occidere, unde concludat postea, posse jure interfici insidiatorem.

Sic & 7. Philip. n. 9. pacem nullam esse posse cum Antonio contendit, hac Ratiocinatione. Pax Populo Romano cum ullo mortalium turpis esse nulla debet; cui Propositioni per se notæ nullam rationem subjicit. At cum Antonio nisi turpis pax esse nulla potest: hanc vero partem pluribus probat: denique concludit, alienos a pace animos esse oportere.

Quin & unica nonnumquam Propositione constare potest Ratiocinatio. Ita pro Plancio, n. 49. Sed cur ego sic ago? Quasi non comitiis jam superioribus sit Plancius designatus ædilis? Itæ enim voces continent solam Assumptionem hu-

hujus argumenti. Non est reddenda ratio, cur Plancius fuerit Edilis renunciatus posterioribus Comitiis, qui superioribus jam fuerat designatus: sed superioribus jam fuerat designatus: ergo &c.

EXERCITATIO.

Abigailis ad Davidem Oratio, cum is ad perdendam Nabali domum pergeret.

Ratiocinatio imperfecta, in qua Propositio cum ejus Probatione & Conclusio tractantur, relictâ Assumptione.

SYNOPSIS.

UTetetur hoc Argumento a Notatione nominis petito. Nihil tam regium est, quam hostibus parcere: Tu Rex es: ergo debes hostibus parcere.

Exord. Duceatur a Prolepsi: dicetque, non venire se, ut factum conjugis excusat, aut de nimia Davidis severitate conqueratur; dignum esse Nabalum, qui poenas latat, quandoquidem tanti Regis justa despexit: at eo se venisse consilio, ut ad ejus clementiam recurreret. Tum tractabit Propositionem, ostendetque, quam sit dignum magnanimitate regia hostibus parcere.

Probationem afferet petitam a Comparatione: conserisque res a Davide præclare gestas cum eo facinore, quo vindictæ desiderium reprimens Nabalo parceret.

Alteram Probationem afferet petitam ab ipsius Davidis facto, qui Sauli hosti pepercit, cum posset ipsum perdere. Unde elicit argumentum a Majori ad Minus. Tu cum versareris in continuo vita periculo, nolueristi eum occidere, a quo uno timendum habebas: quanto facilius debes homini parcere, a quo nihil tibi timendum sit?

Tum relictâ Assumptione, quæ clara est, per varios modos tractabit Complexionem: Ergo debes Nabalo parcere.

ORATIO.

Supplicem vides tuisque advolutam genibus Abigalem; Rex fortissime; non eo paratam animo, ut infelicis Nabali factum excusat, aut de tua in eum severitate conqueratur. Scio, quam grave scelus foonsus imprudens admiserit: quascumque in eum statueris poenas, etiam

meritis leviores feret , qui regiae contemptor majestatis imperia tua neglexerit . Hoc unum mihi miseris in rebus perfugium est , hæc spes afflictæ salutis una , clementiam ut implorem tuam . Caruissim hodie conspectu tuo , Rex fortissime ; suis se in latebris una cum infelici marito continuissest Abigail fatalem capitis sententiam expectans , nisi tu , quem unum vereri debuimus , spem injecisses aliquam ; nisi benignitatis tuæ fiducia jacentes ac perditos excitasset . (*Propositio . Nihil tam regium est , quam hostibus parcere*) . Novimus enimvero , novimus , & tota , quam late patet , Iudæa spectatum habet , quam regium ad hunc usque diem duxeris hosti vel infenso parcere : hæc tibi semper placuit inter ceteras victoria , quam de te ipso , quam de iracundia retulisses : neque visus tibi est umquam triumphorum tuorum fructus dulcior , quam si ex hoste capitali fecisses quempiam amicissimum .

(*Probatio Propositionis . A comparatione rerum a Davide gestarum*) . Evidem scio , Rex fortissime ; prædicabunt posteri res a te bello & pace præclare gestas , neque de laudibus tuis ulla umquam ætas conticescat . Te Gigantis immanis victorem glorioissimum , te Philistæorum triumphatorem , te domestici tumultus pacatorem extollent . Tuam in capiendis consiliis prudentiam , in agendis rebus fortitudinem , in perficiendis constantiam celebrabunt . At quæ par inveniri poterit Oratio , cum animi tui mansuetudinem , cum temperantiam atque moderationem exornare aggredientur ? Credent illi , qui rerum tuarum historiam olim excipient , extitisse quempiam in victoria tam sui compotem , ut servare mallet , quos vicerat , quam vincendo eosdem perdidisse ? Huic tu gloriæ , cuius socium habes neminem , patere , Princeps invictissime , ut infelix Nabulus cumulum adjiciat . Hoc habet saltem in sua calamitate conjux meus solatium , ut per hunc tot patratis a te tanta cum laude facinoribus aliquid incrementum accedat . Is unus potest aliquid addere ad vulgatam jam de te apud gentes exteris bonitatis famam .

(*Altera Probatio . A comparatione Sævis cui David pepercera , cum Nabalo*) . Imo , imo indulta per te Nabalo venia suscitabit apud omnium animos gratissimam facti illius memoriam , quando inimico Sauli , & persequenti te acrius , cum interficere eum posses , pepercisti . Hic ille David est , inquiet , tam bonus , tam facilis , tam mansuetus ! ut constans sibi ! ut sui semper similis ! ut in parcendo tam imis quam summis semper magnificus ! Hanc tu opinionem man-

mansuetudinis non tuleris modo , si Nabalo parces , sed augebis . Jam haberi contemptor injuriarum nullo tuo periculo potes . qui capitales iras tanto vitæ tuæ discrimine olim condonasti . Nihil tibi jam meruolum habes a Nabalo , cui nihil non erat a Saule pertimeſendum . Quanto stabit tibi illa victoria , quæ tantum tibi laudis arcesset !

(Complexio . Debet David Nabalo parere .) Miseresce igitur , Rex fortissime ; vivat beneficio tuo Nabalus ; & quod ipsi mihique lucis exigendum supereſt , hoc Regis benignissimi clementiæ ac bonitati debeamus .

ALIA EXERCITATIO.

Septimii apud Ptolomæum Ægypti Regem Oratio , qua viclum in acie Pharsalica Pompejum & in Ægyptum confidentem , servandum esse demonstrat .

S T N O P S I S.

GEMINO illo arguento utetur : 1. Quidem Magnamitas est opem ferre miseris : Pompejus est miser : ergo magnanimitatis est opem ferre Pompejo . 2. Turpe est amicum adversa fortuna laborantem deserere : sed Pompejus est amicus tuus : ergo turpe est Pompejum deserere .

Tractabitur 1. Assumptio , 2. Propositio prioris argumenti , deinde sola Assumptio posterioris argumenti .

Ordietur ergo ab Assumptione prioris argumenti : nemp̄ , Pompejus est miser : reprætentabitque miserum ipsius statum per comparationem cum priori fortuna & per Antitheses . Ecce venit ad te Pompejus accisis ac perditis rebus , qui &c. tuam implorat opem , qui &c.

2. Gradum faciet ad Propositionem : ostendetque magnanimitatis esse , miseris opitulari . Ne te illa species supplicantis deterreat : memineris , numquam fuisse tibi oblatam illustriorem occasionem , &c. Nam cur in eo positus es dignitatis gradu , nisi ut &c. Tum relicta probatione Propositionis .

3. Veniet ad Assumptionem alterius argumenti : jubebitque ipsum meminisse , quid Pompejo debeat , qui parentem ipsius de solio deturbatum restituit . Amplificabit beneficium per Narrationem & Hypotyposim . Dejectus pater tuus suorum malevolentia propitium Pompejum expertus est , &c.

4. Veniet ad Complexionem , omissa Propositione . Tunc ergo

ergo dubites referre parem Pompejo vicem ? hunc tu abjicias, per quem regnas, & sine quo non viveres ?

O R A T I O.

(Assumptio prioris Argumenti. *Pompejus est miser.*) Ecce venit ad te Pompejus, Rex fortissime, non in ea quidem majestate ac pompa, qua totius orbis visor ac triumphator incessit ; sed accisis rebus ac perditis, sed victus, & amissio exercito, tristissimos inconstantis fati casus representans ad vivum. Ecce supplicantis in morem alienam opem implorat, qui opitulari ceteris & afterre subdidium laborantibus noverat. Ecce tuam in fidem ac clientelam te recipit, cuius in patrocinio ac defensione tam certum adversus rebelles & contumaces Ægyptios tuus parens, tuque adeo paterni heres imperii praesidium habuisti.

(Propositio prioris Argumenti. *Magnanimitatis est misericordia opitulari.*) Neque te vero funestissimus ille supplicis Principis apparatus ab impertienda, quam enixe petit, fiducia deterreat. Imo cogita, Rex fortissime, numquam illustriorem oblatam tibi fuisse probandæ virtutis & magnanimitatis regiæ commendandæ occasionem, qualem infornati Imperatoris calamitas attulit. Quorsum enim putas ad tantum dignitatis apicem atque fastigium fuisse reges evestos, nisi ut altiore loco positi ad sublevandam misericordiam inopiam ultro descenderent, & læterioris quo fruuntur, fati commoda cum afflictis & iniquam sortem patientibus partirentur ? Hoc enimvero reges habent supra certos mortalium, suas ut opes effundere possint uberioris, & liberalitatis suæ magnificentiam illustrius declarare.

(Assumptio posterioris Argumenti. *Multum debes Pompejo.*) Sed quid ego te accendere istis meditor, aut nihil indigentem stimulis aggredior incitare, quasi Pompejum ignorares; aut quid tanti viri benevolentiae debeas, non meminisses? Nam cur tibi revocem in memoriam, ut pulsus e solio per summum nefas populorum malevolentia Ptolomæus parens tuus, in sola Pompeji Magni liberalitate atque fortitudine praesidium invenerit ? Frustra vicinorum Principum fidem ac clientelam imploraverat : frustra diverterat in varias plagas aliquam afflictis rebus fiduciam rogaturus: frustra uigressus Romam tamquam in asylum & communem gentium omnium portum, Senatus auctoritatem, Magnatum potentiam, veluti ostiatim, emendicaverat.

rat. Inveniebatur nemo , qui jacentem erigeret , recrearet perditum , afflictum consolaretur . Unus repertus Pompejus est , qui amicas misero regi tetenderit manus , & lento s nimis in ferendis suppetiis inflammaret . Nostri , quo demum exitu excitarit unumquemque ad impertiendam quam parrens tuus opem atque benevolentiam postulabat ; qua auctoritate sua ac gratia partem Senatus longe potissimum , ipsosque adeo Consules suam in sententiam ire compulerit ; quo studio rerum vestrarum hanc sibi ipse sumpsuit provinciam , tuum ut solio parentem redderet ; quanto deinde robore , quanta prudentia rem totam promoverit ac feliciter consummarit .

(Complexio . Debes Pompejum adjuvare .) Et tu interim parem referre Pompejo gratiam dubitabis ? hunc tu jacere afflictum patiere , qui parentem tuum erexit ? hunc tu destitutum omni ope abjicies , sine cuius praesidio numquam ereptum tibi regnum recuperasses ? Vide ergo , ne , cum olim Pompejo gloriosissimum fuerit , nulla affectum beneficentia pulso regnis Ptolomaeo tam impense studuisse ; ita turpissimum tibi sit tam singulari provocatum beneficio , nullam supplicanti jam Pompejo benevolentiae partem impertiisse .

ARTICULUS VI.

De Sorite .

DE hac altera Rhetoricae argumentationis specie , quæ Sorites vocatur , dicemus pauca : tum quia non est illa tam frequens apud Oratores ; tum quia non est difficultioris aut operæ aut artificii .

Quid est Sorites ?

R. Est series & veluti catena multarum Propositionum , ex quibus gradatim & acervatim collectis eruitur aliqua conclusio . Ita Cicero per Soritem probat omne bonum esse honestum lib . 5. Quæstionum Tusculanarum , n . 45. Etenim quidquid est , quod bonum sit , id expetendum est : quod autem expetendum , id certe approbandum : quod vero approbaris , id gratum acceptumque habendum : ego etiam & dignitas ei tribuenda est : quod si ita est , laudabile sit necesse est . Bonum igitur omne laudabile ; ex quo efficitur , ut , quod sit honestum , id sit solum bonum .